
Irara Universidad Nacional de Salta 

ISLE 11■16141DRU 

 

 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

 

Avda. Bolivia 5150-- 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — 	(54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

 

   

SALTA, 31 JUL 2023 
229 	 Expediente N° 14.156/2022 

VISTO el Expediente N° 14.156/2022 en el cual, mediante Nota N° 0874/22, la Ing. 

Nora Graciela HERRERA entrega en donación, tanto en nombre de los Ingenieros Susana 

ZAPIOLA y Mario KATZ como en el suyo propio, material bibliográfico con destino a la 

Biblioteca de la Facultad, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Ingeniería Civil aconseja aceptar la donación efectuada. 

Que el Departamento de Compras y Patrimonio de la Facultad estima el monto total 

del alta correspondiente, en la suma de $ 20.000,00 (VEINTE MIL PESOS) por lo que, tal 

como lo señala la Dirección de Patrimonio de la Universidad, su aceptación, agradecimiento 

y alta patrimonial deben ser resueltos por el Consejo Directivo. 

Que la Escuela de Ingeniería Civil aconseja aceptar la donación ofrecida. 

Que se encuentran acreditados en autos los requisitos establecidos en el REGLAMENTO 

DE DONACIONES aprobado por Resolución R N° 797-1986, esto es, la valuación de los bienes 

y la conveniencia de la aceptación. 

Que mediante Dictamen N° 21.674, Asesoría Jurídica señala que, de acuerdo con el 

monto de la donación, corresponde a la Facultad de Ingeniería emitir la pertinente resolución, 

de conformidad con las disposiciones contenidas en el REGLAMENTO DE DONACIONES. 

Por ello y de acuerdo con lo aconsejado por la Comisión de Hacienda en su Despacho 

N° 24/2023, 

Página 1 de 6 



(gis Univcrsidad Nacional da Salta 

IWILNY FACULTAD DE 
INGENIERIA 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Expediente N° 14.156/2022 

Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPÚBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

r. 229 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su VIII Sesión Ordinaria celebrada el 28 de junio de 2023) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar la donación del material Bibliográfico cuya descripción se detalla a 

continuación, con destino a la Biblioteca "Ing. Rolando Federico POPPI" de esta Facultad, 

efectuada por los Ings. Nora Graciela HERRERA, Susana ZAPIOLA y Mario KATZ, y disponer 

el alta patrimonial correspondiente, por valor de $ 20.000,00 (VEINTE MIL PESOS): 

DETALLE CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 

[ $] 

PRECIO 
TOTAL 

[S] 

SOTELO ÁVILA, Gilberto — HIDRÁULICA 
GENERAL—VOLUMEN 1. FUNDAMENTOS — Ed. 
LIMUSA, S. A. 1976 — Ejemplar N° 763 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

TERZAGHI, Karl y PECK Ralph B. —
MECÁNICA DE SUELOS EN LA INGENIERÍA 
PRÁCTICA (Segunda Edición) — Ed. EL 
ATENEO S. A. - España, 1978 — ISBN: 84-
7021-020-3 

uno (1) 1.200,00 1.200,00 

STEVENAZZI, David N. J. — HIDRÁULICA Y 
MÁQUINAS HIDRÁULICAS — CESRINI Hnos.- 
Editores - Buenos Aires, 1977 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

GODOY, Luis A., PRATO, Carlos A. y 
BARTO, Carlos A. — INTRODUCCIÓN A LA 
MECÁNICA DE LOS SÓLIDOS — Dirección 
General de Publicaciones de la Universidad 
Nacional de Córdoba — Córdoba, 1983 

uno (1) 900,00 900,00 

Página 2 de 6 



ros!  Universidad Nacional de Salta 

DE 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

229 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Expediente N° 14.156/2022 

DETALLE CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 

[ $] 

PRECIO 
TOTAL 

[$] 

POGGIOLI, Pierre — APLICACIÓN PRÁCTICA 
DEL MÉTODO P.E.R.T. — Editores Técnicos 
Asociados, S. A. - Barcelona, 1973 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

ROQUERO, Carlos y PORTA, Jaime —
AGENDA DE CAMPO PARA ESTUDIO DEL 
SUELO (Sa EDICIÓN) — Departamento de 
Edafología de la Universidad Politécnica de 
Madrid — Madrid, 1990 

uno (1) 900,00 900,00 

MEDINA SAN JUAN, José A. — RIEGO POR 
GOTEO •TEORÍA Y PRÁCTICA- (3a EDICIÓN) — 
MUNDI-PRENSA EDICIONES — Madrid, 
1988 — ISBN: 84-7114-105-1 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

MARTÍNEZ BELTRÁN, Julián — DRENAJE 
AGRÍCOLA (VOLUMEN 1) — Secretaría General 
Técnica del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación — Madrid, 1986 — ISBN: 84-
7479-517-6 

uno (1) 600,00 600,00 

AYERZA, Ricardo (h) — LA JOJOBA: 
ECOLOGÍA, MANEJO Y UTILIZACIÓN — 
Orientación Gráfica Editora — Buenos Aires, 
1990 

uno (1) 800,00 800,00 

Ing. SAVIOLI, Carlos Humberto —
INSTALACIONES TERMOMECÁNICAS — Ed. 
Librería Técnica CP67 — Buenos Aires, 1976 

uno (1) 800,00 800,00 

FACORRO RUIZ, Lorenzo A. — CURSO DE 
TERMODINÁMICA -CON 310 PROBLEMAS- (72  
EDICIÓN) - Ediciones Melior — Buenos Aires, 
1974 

uno (1) 600,00 600,00 

Página 3 de 6 



Irdirs Universidad Nacional de Salta 

In O" FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

229 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Expediente N° 14.156/2022 

DETALLE CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 

E s] 

PRECIO 
TOTAL 

ES] 

GALLEGOS, Héctor — ALBAÑILERÍA 
ESTRUCTURAL • DISEÑO Y CÁLCULO DE 
MUROS— Fondo Editorial 1993 de la 
Pontificia Universidad Católica del Péru 

uno (1) 900,00 900,00 

COSTET, J. y SAGLERAT G. — CURSO 
PRÁCTICO DE MECÁNICA DE SUELOS — 
Ediciones OMEGA, S. A. — Barcelona, 1975 
— ISBN: 84-282-0403-9 

uno (1) 800,00 800,00 

DOORENBOS, J y KASSAM, A. H. —
EFECTOS DEL AGUA SOBRE EL RENDIMIENTO 
DE LOS CULTIVOS — Organización de las 
Naciones Unidas para la Agricultura y la 
Alimentación — Roma, 1986 — ISBN: 92-5-
300744-3 

uno (1) 700,00 700,00 

ORESTE MORETTO — CURSO DE 
HORMIGÓN ARMADO (2a EDICIÓN) — Ed. El 
Ateneo — Buenos Aires, 1979 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

FLIESS, Enrique D. — ESTABILIDAD -PRIMER 
CURSO. - Ed. Kapelusz — Buenos Aires, 1965 

uno (1) 700,00 700,00 

GRANADOS, Alfredo — INFRAESTRUCTURA 
DE REGADÍOS •REDES COLECTIVAS DE RIEGO 
A PRESIÓN. - E. T. S. de Ingenieros de 
Caminos, Canales y Puertos — ISBN: 84-
7493-104-5 

uno (1) 600,00 600,00 

ROEDER, Juan G. — MECÁNICA ELEMENTAL 
— Ed. Eudeba/Manuales — Buenos Aires, 
1975 

uno (1) 500,00 500,00 

Página 4 de 6 



rars,1 Universidad Nacional de Salta 

¡gire 16UELIZI/DRDE 

1983-2023 – 40 años de democracia en Argentina 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

r. 	229 
	

Expediente N° 14.156/2022 

DETALLE CANTIDAD 

PRECIO 
UNITARIO 

[ $] 

PRECIO 
TOTAL 

[$] 

SOTELO ÁVILA, Gilberto – HIDRÁULICA 
GENERAL •VOL. 1 FUNDAMENTOS• Ed. 
LIMUSA – México, 1980 – ISBN: 986-18-
0503-8 

uno (1) 1.000,00 1.000,00 

NASH, William A. – RESISTENCIA DE 
MATERIALES– Ed. Libros McGraw-Hill– 
México, 1970 

uno (1) 900,00 900,00 

GILES, Ranald V. – MECÁNICA DE LOS 
FLUIDOS E HIDRÁULICA – Ed. Libros McGraw- 
Hill – Colombia, 1969 

uno (1) 900,00 900,00 

KANI, G. – CÁLCULO DE PÓRTICOS DE 
VARIOS Pisos – Ed. REVERTÉ, S. A. – 
Argentina, 1975 – ISBN: 84-291-2055-5 

uno (1) 800,00 800,00 

Comisión Alemana para el Estudio del 
Hormigón Armado – DIMENSIONADO DE 
ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN Y DE HORMIGÓN 
ARMADO – Instituto Argentino de 
Racionalización de Materiales - 

uno (1) 300,00 300,00 

Compendio del Texto Guía de las Clases 
Dictadas por el Ing. F. POLIMENI en el 
marco del Programa de Promoción del Uso 
del Acero en la Construcción, Desarrollado 
por SOMISA – COMPORTAMIENTO DEL 
ACERO ESTRUCTURAL 

uno (1) 300,00 300,00 

RODRÍGUEZ-AVIAL AZCÚNAGA, Fernando 
– CONSTRUCCIONES METÁLICAS – Patronato 
de Publicaciones de la Escuela Especial de 
Ingenieros Industriales 

uno (1) 800,00 800,00 

Página 5 de 6 



RESOLUCIÓN FI r 	2 2 9  -CD- 2 0 2, 

Ing. JO E ROMUALDO B 4G  
CREURie 

FACULTAD DE DIGEOIE. J 

artil  Unlwrsidad Nacional de Salta 

16UELjilDRVIZ 
1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14.156/2022 

DETALLE CANTIDAD 

PRECIO 
UNITARIO 

E $] 

PRECIO 
TOTAL 

($1 

TOTAL 
REGISTROS Veinticinco (25) 

VEINTE MIL PESOS 20.000,00 

ARTÍCULO 2°.- Hacer llegar a la Ing. Nora Graciela HERRERA y, por su intermedio, a los 

Ings. Susana ZAPIOLA y Mario KATZ, el agradecimiento de la Facultad de Ingeniería, por la 

valiosa donación efectuada. 

ARTÍCULO 3°.- Publicar en el Boletín Oficial de la Universidad Nacional de Salta, hacer 

saber a la Secretaría de Planificación y Gestión Institucional de la Facultad; a la Dirección 

General de Administración; a las Direcciones de Contabilidad y de Patrimonio de la 

Universidad; a la Ing. Nora Graciela HERRERA y, por su intermedio, a la Ing. Susana 

ZAPIOLA y al Ing. Mario KATZ; a las Escuelas de Ingeniería; a la Dirección General 

Administrativa Económica; a los Departamentos Biblioteca y Compras y Patrimonio y girar los 

ot• obrados a este último, para su toma de razón y demás efectos. 

FMF 

Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

